e isso também acabou refletindo nas pesquisas apresentadas nos repositórios acadêmicos. 

Na Dissertação de Fabiane Bitello Pedro, uma das autoras do presente Caderno, foi 

apresentado que entre os anos 1997 a 2007 no repositório da Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) foram encontradas 1.382 (mil, 

trezentas e oitenta e duas) pesquisas com a temática formação continuada e entre os anos 

2008 e 2018 foram listadas 5.225 (cinco mil, duzentas e vinte e cinco), representando um 

aumento de 378% em apenas uma das plataformas.   

Outro aspecto que também podemos marcar como mobilizador do debate em torno 

da necessidade de uma política nacional para a formação continuada, foi a aprovação do